
—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8612-4-2024

    DECRETO  2 aprile 2024 .

      Determinazione della commissione onnicomprensiva da 
riconoscersi, per l’anno 2024, alle banche per le operazio-
ni di finanziamento previste dalla legge 25 maggio 1978, 
n. 234 (credito navale).    

     IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Vista la legge 25 maggio 1978, n. 234, recante modi-
fiche ed integrazioni alla normativa riguardante il cre-
dito navale; 

 Visto il decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, 
recante «Testo unico delle leggi in materia bancaria e 
creditizia»; 

 Vista la delibera del CICR in data 3 marzo 1994, e 
successive modificazioni, recante «Revisione del si-
stema di determinazione del tasso di riferimento per le 
operazioni di credito agevolato»; 

 Visto il decreto del Ministro del tesoro del 21 dicem-
bre 1994, recante «Nuovi criteri per la determinazio-
ne dei tassi di riferimento da applicare alle operazio-
ni di credito agevolato ai sensi di varie disposizioni 
legislative»; 

 Sentita la Banca d’Italia; 
 Attesa la necessità di determinare, per l’anno 2024, 

la commissione onnicomprensiva da riconoscere alle 
Banche per gli oneri connessi alle operazioni di credito 
agevolato previste dalla legge sopra menzionata; 

  Decreta:  

 La commissione onnicomprensiva da riconoscere 
alle Banche per gli oneri connessi alle operazioni di 
credito agevolato previste dalla legge citata in premes-
sa è fissata, per l’anno 2024, nella misura dello 0,93%. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 2 aprile 2024 

 Il Ministro: GIORGETTI   

  24A01854

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  4 aprile 2024 .

      Entrata in vigore dei testi, nelle lingue inglese e fran-
cese, pubblicati nel supplemento 11.4 della Farmacopea 
europea 11ª edizione.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto l’art. 124 del regio-decreto 27 luglio 1934, 
n. 1265, e successive modificazioni, recante «Approva-
zione del testo unico delle leggi sanitarie»; 

 Visto il regio-decreto 30 settembre 1938, n. 1706, 
recante «Approvazione del regolamento per il servizio 
farmaceutico»; 

 Vista la legge 9 novembre 1961 n. 1242, recante «Re-
visione e pubblicazione della Farmacopea Ufficiale»; 

 Vista la legge 22 ottobre 1973, n. 752, recante «Ra-
tifica ed esecuzione della convenzione europea per la 
elaborazione di una farmacopea europea, adottata a 
Strasburgo il 22 luglio 1964»; 

 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante 
«Istituzione del Servizio sanitario nazionale»; 

 Visto l’art. 26 della legge 24 aprile 1998 n. 128, re-
cante «Disposizioni per l’adempimento di obblighi 
derivanti dalla appartenenza dell’Italia alle Comunità 
europee»; 

 Vista la risoluzione AP-CPH (23) 1 adottata in data 
21 marzo 2023 dal Consiglio d’europa,    European Com-
mittee on Pharmaceuticals and Pharmaceutical Care    
(CD-P-PH), con la quale è stata decisa l’entrata in vi-
gore dal 1° aprile 2024 del Supplemento 11.4 della Far-
macopea europea 11ª edizione; 

 Ritenuto di dover disporre l’entrata in vigore nel ter-
ritorio nazionale dei testi adottati dalla richiamata ri-
soluzione, come previsto dal citato art. 26 della legge 
24 aprile 1998 n. 128, nonché di chiarire che i testi nelle 
lingue inglese e francese di cui al presente provvedi-
mento sono esclusi dall’ambito di applicazione della 
disposizione contenuta nell’art. 123, primo comma, let-
tera   b)  , del testo unico delle leggi sanitarie approvato 
con regio-decreto 27 luglio 1934, n. 1265; 

  Decreta:  

 1. I testi nelle lingue inglese e francese dei capitoli 
generali e delle monografie pubblicati nel supplemento 
11.4 della Farmacopea europea 11ª edizione, elencati 
nell’allegato al presente decreto, entrano in vigore nel 
territorio nazionale, come facenti parte della Farmaco-
pea Ufficiale della Repubblica italiana, dal 1° aprile 
2024. 

 2. I testi nelle lingue inglese e francese richiamati 
al comma 1 non sono oggetto degli obblighi previsti 
dall’art. 123, primo comma, lettera   b)  , del testo unico 
delle leggi sanitarie approvato con regio-decreto 27 lu-
glio 1934, n. 1265. Gli stessi testi, ai sensi dell’art. 26 
della legge 24 aprile 1998, n. 128, sono posti a dispo-
sizione di qualunque interessato per consultazione e 
chiarimenti presso la Segreteria tecnica della commis-
sione permanente per la revisione e la pubblicazione 
della Farmacopea ufficiale di cui alla legge 9 novembre 
1961, n. 1242. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 4 aprile 2024 

 Il Ministro: SCHILLACI    



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8612-4-2024

 ALLEGATO    

  

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8612-4-2024

 

 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8612-4-2024

 

 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8612-4-2024

 

 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8612-4-2024

 

  24A01901  

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

      Autorizzazione all’immissione in commercio del medicinale 
per uso umano, a base di 500 mg di flavonoidi micronizza-
ti, 450 mg di diosmina e 50 mg di altri flavonoidi espressi 
come esperidina, «Artemis».    

      Estratto determina AAM/A.I.C. n. 79/2024 del 4 aprile 2024  

  È autorizzata l’immissione in commercio del medicinale ARTE-
MIS, le cui caratteristiche sono riepilogate nel riassunto delle caratte-
ristiche del prodotto (RCP), foglio illustrativo (FI) ed etichette (Eti), 
parti integranti della determina di cui al presente estratto, nella forma 
farmaceutica, dosaggio e confezioni alle condizioni e con le specifica-
zioni di seguito indicate:  

 Titolare A.I.C.: Epifarma S.r.l. con sede e domicilio fiscale in via 
San Rocco n. 6 - 85033 Episcopia (PZ) - Italia. 

  Confezioni:  
 «500 mg compresse rivestite con film» 30 compresse in blister 

OPA/AL/PVC - A.I.C. n. 049770011 (in base 10) 1HGVJV (in base 32); 
 «500 mg compresse rivestite con film» 60 compresse in blister 

OPA/AL/PVC - A.I.C. n. 049770023 (in base 10) 1HGVK7 (in base 
32); 

 «500 mg compresse rivestite con film» 120 compresse in blister 
OPA/AL/PVC - A.I.C. n. 049770035 (in base 10) 1HGVKM (in base 
32). 

 Principio attivo: 500 mg di flavonoidi micronizzati, 450 mg di dio-
smina e 50 mg di altri flavonoidi espressi come esperidina. 

  Produttore responsabile del rilascio dei lotti:  
 Doppel Farmaceutici S.r.l. - via Volturno n. 48 - 20089 Quinto 

De’ Stampi - Rozzano (MI), Italia. 

  Classificazione ai fini della rimborsabilità  

  Per tutte le confezioni sopra indicate è adottata la seguente classi-
ficazione ai fini della rimborsabilità:  

 classificazione ai fini della rimborsabilità: Classe C. 

  Classificazione ai fini della fornitura  

 Per tutte le confezioni sopra indicate è adottata la seguente clas-
sificazione ai fini della fornitura: SOP-Medicinale non soggetto a pre-
scrizione medica. 

  Stampati  

 Le confezioni del medicinale devono essere poste in commercio 
con etichette e fogli illustrativi conformi al testo allegato alla determina, 
di cui al presente estratto. 

 È approvato il riassunto delle caratteristiche del prodotto allegato 
alla determina, di cui al presente estratto. 

 In ottemperanza all’art. 80, commi 1 e 3 del decreto legislativo 
24 aprile 2006, n. 219 e successive modificazioni ed integrazioni il fo-
glio illustrativo e le etichette devono essere redatti in lingua italiana 
e, limitatamente ai medicinali in commercio nella Provincia di Bolza-
no, anche in lingua tedesca. Il titolare dell’A.I.C. che intende avvalersi 
dell’uso complementare di lingue estere, deve darne preventiva comu-
nicazione all’AIFA e tenere a disposizione la traduzione giurata dei testi 
in lingua tedesca e/o in altra lingua estera. In caso di inosservanza delle 
disposizioni sull’etichettatura e sul foglio illustrativo si applicano le 
sanzioni di cui all’art. 82 del suddetto decreto legislativo. 

  Tutela di mercato  

 Il titolare dell’A.I.C. del farmaco generico è esclusivo responsabile 
del pieno rispetto dei termini previsti dall’art. 10, commi 2 e 4, del de-
creto legislativo 24 aprile 2006, n. 219 e successive modificazioni ed in-
tegrazioni, secondo cui un medicinale generico non può essere immesso 
in commercio, finché non siano trascorsi dieci anni dall’autorizzazione 


